
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
id. ot. № w?ih 

| | (рб~ утверждении составов Государственных 

экзаменационных комиссий на 2024 год по 

основной образовательной программе 

|_ _J (^пифр МК.3024.*) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2024 году на основании подпункта 51.1.14 приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и пункта 11.4.5 Правил обучения по программам 
высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, программам ординатуры, реализуемым в Санкт-Петербургском 
государственном университете, утверждёнными приказом от 30.08.2018 № 8577/1 
(с последующими изменениями и дополнениями), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования МК.3024.* «Психология» 
по направлению подготовки 37.06.01 «Психологические науки», по уровню 
аспирантура на 2024 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 3024-51: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Коржова 
Елена Юрьевна, доктор психологических наук, профессор, заведующий кафедрой, 
Кафедра общей и социальной психологии, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный 
педагогический университет им.А.И.Герцена», утвержден приказом от 26.12.2023 
№ 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.1.2. Аванесян Марина Олеговна, доцент, Кафедра психологии личности; 
1.1.3. Вызова Валентина Михайловна, профессор, Кафедра общей психологии; 
1.1.4. Денисова Ксения Сергеевна, старший психолог, Группа по политической 

работе отделения кадров, Отдел вневедомственной охраны по Фрунзенскому району 
г. Санкт-Петербурга - филиал Федерального государственного казенного учреждения 
((Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской] 
Федерации по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области» (по согласованию); 

L J 



1.1.5. Петров Максим Владимирович, руководитель направления, Лаборатория 
нейронаук и поведения человека, Центр исследований, Публичное акционерное 
общество «Сбербанк России» (по согласованию). 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 3024-52: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Щукина 
Мария Алексеевна, доктор психологических наук, профессор, заведующий кафедрой, 
Кафедра психологии, Институт медицинского образования, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский 
исследовательский центр имени В.А.Алмазова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.2.2. Аникина Варвара Олеговна, доцент, Кафедра психического здоровья и 
раннего сопровождения детей и родителей; 

1.2.3. Ветвицкая Татьяна Владимировна, педагог-психолог, руководитель 
службы, Психологическая служба, Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение школа №616 Адмиралтейского района Санкт-Петербурга «Центр 
абилитации с индивидуальными формами обучения «Динамика» (по согласованию); 

1.2.4. Иоффе Елена Викторовна, доцент, Кафедра психологии здоровья и 
отклоняющегося поведения; 

1.2.5. Травникова Ника Германовна, заведующий кафедрой, Кафедра 
гуманитарных наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Федеральный научно-образовательный центр медико-социальной экспертизы и 
реабилитации им.Г.А.Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации (по согласованию). 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 3024-53: 

1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Бардиер 
Галина Леонидовна, доктор психологических наук, доцент, профессор, Кафедра 
культурологии и общегуманитарных дисциплин, Автономная некоммерческая 
образовательная организация высшего образования «Невский институт языка и 
культуры», утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.3.2. Водопьянова Наталия Евгеньевна, профессор, Кафедра психологического 
обеспечения профессиональной деятельности; 

1.3.3. Сосидко Ольга Вадимовна, генеральный директор, Частное 
образовательное учреждение дополнительного профессионального образования -
компания тренинга и консалтинга «Приоритет» (по согласованию); 

1.3.4. Хороших Валерия Викторовна, доцент, Кафедра психологии 
профессиональной деятельности и информационных технологий в образовании, 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный педагогический университет 
им. А.И.Герцена» (по согласованию); 

1.3.5. Яничева Татьяна Гелиевна, доцент, Кафедра социальной психологии. 
1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 3024-01: 
1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Коржова 

Елена Юрьевна, доктор психологических наук, профессор, заведующий кафедрой, 
Кафедра общей и социальной психологии, Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный 
педагогический университет им.А.И.Герцена», утвержден приказом от 26.12.2023 
№ 16731/1 (с изменениями и дополнениями); 



1.4.2. Даниленко Ольга Ивановна, профессор, Кафедра общей психологии; 
1.4.3. Зиновьева Елена Викторовна, доцент, Кафедра психологии личности; 
1.4.4. Петров Максим Владимирович, руководитель направления, Лаборатория 

нейронаук и поведения человека, Центр исследований, Публичное акционерное 
общество «Сбербанк России» (по согласованию); 

1.4.5. Фленина Татьяна Александровна, доцент, Кафедра общей, возрастной и 
дифференциальной психологии, Автономная некоммерческая организация высшего 
образования «Восточно-Европейский Институт психоанализа» (по согласованию). 

1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3024-02: 

1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Щукина 
Мария Алексеевна, доктор психологических наук, профессор, заведующий кафедрой, 
Кафедра психологии, Институт медицинского образования, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский 
исследовательский центр имени В.А.Алмазова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.5.2. Аникина Варвара Олеговна, доцент, Кафедра психического здоровья и 
раннего сопровождения детей и родителей; 

1.5.3. Ветвицкая Татьяна Владимировна, педагог-психолог, руководитель 
службы, Психологическая служба, Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение школа №616 Адмиралтейского района Санкт-Петербурга «Центр 
абилитации с индивидуальными формами обучения «Динамика» (по согласованию); 

1.5.4. Иоффе Елена Викторовна, доцент, Кафедра психологии здоровья и 
отклоняющегося поведения; 

1.5.5. Травникова Ника Германовна, заведующий кафедрой, Кафедра 
гуманитарных наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Федеральный научно-образовательный центр медико-социальной экспертизы и 
реабилитации им.Г.А.Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации (по согласованию). 

1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 3024-03: 

1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Бардиер 
Галина Леонидовна, доктор психологических наук, доцент, профессор, Кафедра 
культурологии и общегуманитарных дисциплин, Автономная некоммерческая 
образовательная организация высшего образования «Невский институт языка и 
культуры», утвержден приказом от 26.12.2023 № 16731/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.6.2. Водопьянова Наталия Евгеньевна, профессор, Кафедра психологического 
обеспечения профессиональной деятельности; 

1.6.3. Сосидко Ольга Вадимовна, генеральный директор, Частное 
образовательное учреждение дополнительного профессионального образования -
компания тренинга и консалтинга «Приоритет» (по согласованию); 

1.6.4. Хороших Валерия Викторовна, доцент, Кафедра психологии 
профессиональной деятельности и информационных технологий в образовании, 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российский государственный педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по согласованию); 

1.6.5. Яничева Татьяна Гелиевна, доцент, Кафедра социальной психологии. 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 



утверждении составов государственных экзаменационных комиссий для ГИА в 
2024 году» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
учебно-методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 08.04.2024 № 05/2.1/37-03-4. 

И.о. проректора по 
учебно-методической работе \ r М. А. Соловьева 

Л#. ОМ ££<&/ 

mailto:org@spbu.ru

